

Den 6. december 2000 afgav jeg min endelige rapport om min inspektion den 17. august 1999 af Anstalten for domfældte i Qaqortoq.

I rapporten anmodede jeg om udtalelser fra anstalten, Politimesteren i Grønland og Direktoratet for Kriminalforsorgen.

Med Direktoratet for Kriminalforsorgens brev af 23. marts 2001 modtog jeg en udtalelse af 11. januar 2001 fra Anstalten for domfældte i Qaqortoq og udtalelser af 16. februar og 5. marts 2001 fra Politimesteren i Grønland.

Direktoratet for Kriminalforsorgen afgav udtalelse af 18. maj 2001 om et spørgsmål om sikrings- og observationsceller.

Den 25. maj 2001 afgav jeg opfølgingsrapport (nr. 1) hvori jeg stillede nogle spørgsmål mv.

Jeg modtog herefter en udtalelse af 19. juni 2001 fra Anstalten for domfældte i Qaqortoq, en udtalelse af samme dato fra Politimesteren i Grønland og en udtalelse af 3. juli 2001 fra Direktoratet for Kriminalforsorgen.

Jeg skal herefter meddele følgende:

Ad pkt. 2.1. – Celler

Jeg anmodede om underretning om mulighederne for at udbedre eller udskifte ventilationssystemet.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst at det desværre ikke lykkedes arkitekten at nå til Qaqortoq under hans seneste ophold i Grønland. Arkitekten – der har forestået projektet med om- og tilbygning af anstalten – rejser medio august 2001 igen til Grønland. I den forbindelse vil han søge at finde en løsning på problemerne, og efterfølgende udarbejde et projekt med henblik på gennemførelse i september/oktober 2001. Jeg vil blive orienteret om sagens udfald.

Jeg afventer direktoratets orientering om sagens udfald.

Ad pkt. 4.7. – Orientering om vilkår for ophold

Jeg anmodede om underretning om hvorfor den generelle vejledning om afsoning af frihedsstraf i Grønland ikke længere blev anvendt.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst at anstalten har oplyst at de ikke på noget tidspunkt har benyttet en fælles, generel vejledning om afsoning af frihedsstraf i Grønland. Derimod er to generelle publikationer, Vejledning om fuldbyrdelse af frihedsberøvende foranstaltninger i Grønland og Vejledning for anholdte og tilbageholdte, ved at blive udfærdiget og trykt.

Jeg vil sætte pris på at modtage eksemplarer af de to vejledninger når de foreligger.

Ad pkt. 11.2.7.1. – Lægetilsyn

Jeg anmodede om underretning når spørgsmålet om lægetilsyn i forbindelse med observationscelleanbringelse har været drøftet mellem ledelsen af anstalten og distriktslægen.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst at anstaltslederen telefonisk den 25. juni 2001 har oplyst at spørgsmålet nu har været drøftet med chefdistriktslægen som ikke ønskede at indgå nogen formel aftale, idet det beror på en konkret lægelig vurdering om der er behov for lægetilsyn. Lægens eventuelle begrundelse for ikke at finde det påkrævet at komme noteres af personalet i rapporten.

Direktoratet har, under henvisning til det som anstaltslederen har anført i opfølgingsrapporten, henholdt sig hertil.

Jeg finder ikke tilstrækkelig anledning til at foretage videre vedrørende dette spørgsmål.

Ad pkt. 12. – Opfølgning

Jeg betragter herefter inspektionssagen som afsluttet bortset fra underretningerne som nævnt under pkt. 2.1. og 4.7.

Ad pkt. 13. – Underretning

Denne opfølgingsrapport (nr. 2) sendes til Anstalten for domfældte i Qaqortoq, Politimesteren i Grønland, Direktoratet for Kriminalforsorgen, Grønlands Kriminalforsorgsnævn, Folketingets Retsudvalg og de domfældte i anstalten. Opfølgingsrapporten vil i en grønlandsk udgave blive eftersendt til anstalten.

Inspektionschef
Lennart Frandsen